
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  43Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

CONTRATO Nº 035/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - SEMAS/PA

PROCESSO N° 2023/268499 - SEMAS/PA
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo/expediente, para atender as necessidades internas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 163.279,50
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001;PTRES: 
278338;FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
4120008338E; UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FON-
TE: 01759000016-000000 - FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 4120008338C; 
AÇÃO: 284435
Contratado: FORTMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
47.487.824/0001-00)
Endereço: Rua Doutor Bragança, Nº 3200, Bairro Caiçara, CEP 68.743-
455, Castanhal-Pa, telefone: (91) 98550-4040 / (91) 2123-8071, E-mail: 
fortmix27@hotmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 967422
CONTRATO Nº 036/2023-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO N° 2023/268499 - SEMAS/PA

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo/expediente, para atender as necessidades internas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 16.176,00
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001;PTRES: 
278338;FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
4120008338E; UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FON-
TE: 01759000016000000 - FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 4120008338C; 
AÇÃO: 284435
Contratado: FORTMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
47.487.824/0001-00)
Endereço: Rua Doutor Bragança, Nº 3200, Bairro Caiçara, CEP 68.743-
455, Castanhal-Pa, telefone: (91) 98550-4040 / (91) 2123-8071, E-mail: 
fortmix27@hotmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 967424
CONTRATO Nº 039/2023-SEMAS/PA

REF. PLANEJAMENTO SIAD Nº 142/2022 -MP/MG
ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022 – MP/MG

PROCESSO PAE Nº 2023/680631-SEMAS/PA
Objeto: aquisição de computadores com monitor, notebooks, servidores e 
periféricos.
Valor Global: R$ 1.032.510,00
Vigência: 19/07/2023 a 18/07/2024
Assinatura: 19/07/2023
Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE: 
015000000000000 - TESOURO ESTADUAL / 01759000016000000 - FEMA; 
ELEMENTO: 449052; P.I: 4120008238E; UNIDADE: 27102; GESTÃO: 
00001; PTRES: 278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMEN-
TO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO; P.I: 4120008338C; AÇÃO: 284435
Contratado: LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
12.477.490/0002-81)
Endereço: Av. Acesso Rodoviário, SN – QUADRA11 - MOD. 01 02 E 03, 
QUADRA12 - MOD. 01 PARTE GALPAO05 06 07 08 E 09 SALA 33 TIMS – 
SERRA ES – CEP 29.161-376 - Telefone: (38) 3214-2111 - E-mail: gover-
no@lidernotebooks.com.br
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 967433

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 2023/228132

Objeto: Aquisição de diversos materiais de consumo necessários para o 
desenvolvimento das oficinas de Reaproveitamento de Resíduos para aten-
der a demanda do Programa de Governo Territórios pela Paz - TERPAZ e 
Capacitações demandadas pelos Municípios.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 27.07.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 09/08/2023 às 9h (horário de Brasília)
Belém, 27 de julho de 2023
JULIANA BASTOS LIMA PAES
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 967190

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/716011

Objeto: Aquisição de tablets para atender a demanda da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 27.07.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 09/08/2023 às 9h (horário de Brasília)
Belém, 27 de julho de 2023
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 967185

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1415/2023 - GAB/SEMAS 11 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em projetos de Agricultura e Pecuária.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Dom Eliseu/PA e Paragominas/PA.
Período: 01/08 a 05/08/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
5908954/ 4- FABRICIO DA SILVA CORREA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5889986/ 2- NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 961475
PORTARIA Nº 1428/2023 - GAB/SEMAS 12 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a Gerência 
de Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento - GE-
PAS/DLA, na(o) área/polígono do aterro sanitário do referido município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 17/07/2023 – ½ diária.
Servidores:
5136857/ - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (Engenheiro Sanitarista)
5926565/ 2- IGOR PEREIRA DINIZ (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 961979
PORTARIA Nº 1435/2023 - GAB/SEMAS 12 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica no sistema de transmissão (LT e SE) 
para subsidiar a análise da solicitação de renovação da Licença de Ope-
ração n° 9172/2019, protocolado através do processo nº 2019/6816, de 
interesse da CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL SA - ELETRO-
NORTE , no município de Tucuruí e Cametá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA e Cametá/PA
Período: 31/07 a 03/08/2023 – 03 e ½ diárias
Servidores:
-5965828/1 – WENDER LEÃO CASTRO – (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 962274
PORTARIA Nº 1437/2023 - GAB/SEMAS 12 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento que executa a ati-
vidade de Serraria (CEPROF 7445), cadastrado no SISFLORA 2.0, no mu-
nicípio de Prainha com o objetivo de conferência de saldo, motivado pelo 
documento 2023/14437.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém e Prainha/PA
Período: 31/07/2023 a 05/08/2023 – 05 e ½ diárias
Servidores:
-5920883/3 – ANDRÉ SOUSA DOS SANTOS – (Técnico em Gestão Meio 
Ambiente)
-5955055/1 - DENILSON FREITAS ALMEIDA - (Técnico em Gestão Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 962440
PORTARIA Nº 1463/2023 - GAB/SEMAS 17 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em PMFS.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Prainha/PA e Aveiro/PA.
Período: 31/07 a 05/08/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
5955134/ 1- JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
57230161/ 1- ZIVANILDO COSTA FERREIRA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 963588


